v. 4: *hoc breve nescires unde movetur opus.*

De hoc enuntiato, in quo Schneidewinus tribus de causis offendit, uberius I. p. 37 egi ibique omnes ea ratione auctoritati epistolae motas difficultates expediisse mihi videor praeter unum indicativum praes. pro coniunct. impf., quem modum adversus exempla similia explicationesque a viris doctis allatas tamen contra consuetudinem positum affirmo. Quod si quando factum est, certe sine causa aliqua factum non est, quae potissimum in eo quaerenda est, quod scriptor ex alacritate vel familiaritate sermonis oblitus est orationis obliquae et recta oratione narrare pergit, quod tamen nostro loco accipi nequit. Ceterum exempla, quae ad defendendum versum plerumque ex Ovidio afferuntur, non sunt talia, ut nobis persuadeant. Nam Her. XVI. 78: hanc esse ut scires unde movetur amor' nihil prodest, cum non solum tota epistula in dubitationem vocetur, verum etiam eius locus v. 39—144 spurius esse videatur. Met. X. 637: quid facit ignorans amat et non sentit amorem' — ,quid facit' non est aptum ex ,ignorans'. Her. X. 86: quis scit an haec saevas tigridas insula habet' = fortasse.. habet. Quae cum ita sint, *unde veniret opus*, quam lectionem optimus codex f tuetur, in textum recipere non dubito, praesertim cum ,venire' de epistula recte usurpetur. Illud ,movetur opus' a librario in Ovidii scriptis, in quibus ,movetur opus' saepius legitur, multum voluntato, primum margini adscriptum, deinde inter verba poetae receptum esse mihi videtur.

v. 7: *flendus amor meus est. elegia flebile carmen.*

Cum optimi scriptores de elegiaco carmine nisi ‚elegi‘ aliter non dixerint (Hor. C. 1. 33. 3. Ep. II. 2. 91, Art. p. 77, Ovid. Rem. 395, F. II. 3. 125, Am. II. 1. 21, III. 15. 2; 15. 19; Pont. 3. 4. 85, 4. 5. 1, Tibull. 2. 4. 13, Prop. 4. 1. 135), summo iure Franke in ‚elegia‘ offendit. At quod v. d. inde collegit, epistulam esse spuriam, non recte fecit, nam I. p. 35, ubi ea de re diligentius ago, poëtam scripsisse:

flendus amor meus est elegis: hoc flebile carmen

satis probabiliter exposuisse mihi videor. Neque quod Franke addidit, elegos omnino non esse carmen querulum, sed lugubre, verum est, nam Horat. Art. p. 75: *versibus impariter iunctis querimonia primum inclusa est*; Hor. C. 1. 33. 2: *neu miserabilis decantes elegos*.

v. 8. *barbitos*.

Vocabulum hoc alienum est ab Ovidio poëtisque aequalibus praeter Horatii carmina lyrica, in quibus ter legitur: Carm. I. 1. 34, I. 32. 4, III. 26. 4. Multo post recurrit apud Claudian. praef. in nupt. Hon. et Mar. 10: *Terpsichore facilem lascivo pollice movit barbiton* et apud Auson. epigram. 44. Fortasse Ovidius consulto Sapphonem ita loquentem facit, quae vocabulo hoc carmina lyrica, quae antea componebat, ab elegis, quos nunc scribit, distinguat.

v. 11. *arva Phaon celebrat diversa..*

‚Celebrare‘ non solum valet ‚laude decorare‘, ut Am. I. 9. 59: carminibus meritas celebrare puellas, Pont. IV. 8. 87: laudes celebrare, Art. a. 2. 499: fama per orbem celebrari, Tr. II. 73, III. 14. 3, IV. X. 12, Met. VII. 50, F. I. 607, II. 639..., sed etiam simpliciter ‚frequentare‘, ut infra v. 57: *quae montes celebras Erycina Sicanos*, Met. 1. 72: atria valvis celebrantur apertis, IV. 444: parsque forum celebrant, IV. 414: tecta, non silvas celebrant; Suet. Cal. 45: amoenos secessus celebrare. Locus *celeber* opponitur deserto et ‚celebratio‘ est confluxus hominum in unum locum.

v. 19: *atque aliae centum, quas non sine crimine amavi*.

Weleker et alii adnotant: Nihil sane absurdius cogitari potest, quam si Sappho Phaonem ad amorem sui revocatura ei narret, se cum aliis inhonestam et lascivam vitam egisse, cum hoc Phaonis animum offendat et epistulae proposito, ut desultor ad reditum adducatur, prorsus repugnet. At nihil est vituperandum neque epistulae probitas propter hoc enuntiatum impugnanda,

cum ‚crimen‘ non solum obiective: delictum, scelus‘, sed saepe subiective significet: criminationem, calumniam. Sappho igitur nihil aliud nisi hoc dicit: se non sine reprehensione amicas dilexisse, sed immerito sane ‚infamem‘ esse factam, prorsus idem, quod v. 201: *Lesbides, infamen quae me fecistis amatae*, aut. v. 20: *improbe, multarum quod fuit, unus habes*. Suidas quoque in v. *Σαπφώ* prodit: *πρὸς ἂς καὶ διαβολὴν ἔσχε ἀισχροῦς φιλίας*, quibus verbis se dissentire ab illa iniusta poëtriae insimulatione auctor ingenue profitetur. Cf. I. p. 53.

v. 45 — 49. Locum in primis propter vitiosum *fit* et ‚*confusam* voluptatem‘ spurium esse et secludendum disputavi supra p. 5.

v. 53: *o vos erronem tellure remittite nostrum..*

Ad v. adnotat Birtius haec: ne vocis *erronem* audaciam premissam, *tellure* tam prave superfluit, ut si hic esset Ovidius, corruptum locum esse dicerem. Imitator mutuatus est ‚*tellure remittite*‘ ex Met. I. 603: ... non fluminis illas

esse nec umentis sensit tellure remitti“.

Re vera, teste Ulp. Dig. 21. 1. 17, *erro* non est fugitivus, sed is, qui frequenter sine causa vagatur et temporibus in res nugatorias consumptis serius ad dominum redit‘. Quam ob rem Sappho Phaonem, qui eam re vera fugit, rectius ‚*fugitivum*‘ vocasset. At notionum illam iuridicam differentiam non tam stricte observatam esse, docet Horatius, qui utrumque vocabulum confundit Serm. II. 7. 113: teque ipsum vitas fugitivus et erro. Deinde in rebus amatoriis ‚*erro*‘ vocabulum est proprium de eo, qui puellam deseruit: Tibul. II. 6. 6: atque iterum *erronem* sub tua signa voca Amor; Art. III. 436: errat et in nulla sede moratur amor, II. 339: dum novus errat amor, Her. 18. 96: similis vento ne tuus erret amor. ‚*Tellure*‘ sic nude positum re vera molestum est, at si ‚*nostrum*‘, quod ad ‚*erronem*‘ superflue, immo vitiose accedit, aliquot invitantibus codicibus in ‚*vestra*‘ mutabimus, *tellus* sc. Sicula opposita erit Lesbo, Sapphus patriae. *Tellus* = terra, regio Met. 1. 515: Delphica tellus, Pont. 1. 4. 33: telluris Achivae, I. 3. 82: exulibus tellus ultima Tibur erat. F. 1. 470: a magno tellus Arcade nomen habet‘. Quae cum ita sint, locus emendatus videtur.